¹⁵ Der ze Stûgarten geben ist, an dem hailigen abende ze Osteren, do man von Gottes geburt zalte driuzehenhundert jare darnach in dem drissigosten jare.

730. 731. *SCRIPTA IN FAVOREM FRIDERICI MARCHIONIS MISNENSIS EMISSA.*

1330. Apr. 11.—12.

20 730. *Mandatum contra violatores pacis generalis.* Apr. 11.

Originale (or.) in tabulario regio Dresdensi. Descripsimus nos. Sigillum sere illaesum pendet filis sericis rubei coloris. In plicae parte sinistra alia manu scriptum legitur: B(er.)¹. — Ineditum.

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus universis . . 25 baronibus, comitibus ceterisque nobilibus et strenuis marchionatus Missnen(sis), suis et imperii fidelibus dilectis graciam suam et omne bonum.

Significavit nobis illustris Fridri(eus) marchio Missnen(sis) princeps et gener noster karissimus, quod nonnulli ex vobis sibi impedimentorum obstacula inferant, ut contra subditos vestros pro excessibus spoliorum et incendorum^a patrie irrogatis non possit 30 nec debeat exercere aut reddere iusticie complementum. Cum itaque sibi et ceteris principibus nostris et imperii de iure hoc competere debeat et nos sibi id evidencius recognoscamus, ideo fidelitati vestre^b districte iniu[n]gimus^c, precipimus et mandamus, quatenus prefatum marchionem generum nostrum contra subditos vestros quoescumque 35 pro excessibus spoliorum et incendorum^a conmissis ut premittitur per se vel per suos iusticiarios, quo ciensunque ius hoc requisierit, iuxta formam statutorum pacis generalis predite veluti principem legittimum nostrum et imperii, cuius principaliter in hoc easu interest, sinatis et^d sine^e contradicione qualicumque permittatis^f ordinarie^g iurisdiccionis potestatem libere exercere.

Dat. Monaci, feria quarta post diem Pascatis, regni nostri anno sextodecimo, im- 40 perii vero tercio.

730. ^{a)} sic or. ^{b)} inter verba fidelitati et vestre parva rasura or. ^{c)} iniu[gimus] or. ^{d)} sigla verbi et in linea post add. or. ^{e)} in loco raso super et delet. or. ^{f)} er in loco raso or. ^{g)} rie in loco raso or.

1) Cf. supra tom. V, 604 l. 26.

731. *Mandatum super Iudeis.* Apr. 12.

Originalia duo 1 et 2 eadem manu scripta ibidem. Contulimus nos. Sigilli maiestatis dorso impressi vestigia in 1 et 2 apparent. — Ed. Herquet 'Urkundenbuch der Reichsstadt Mühlhausen' p. 399 nr. 834 ex 2; Beyer 'Urkundenbuch der Stadt Erfurt' II, 69 nr. 86 ex 2, ut videtur.

Böhmer, *Reg. Ludw.* p. 277 nr. 2721 (*Addit. I.*).

Ludowieus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus

1.

universis et singulis . . comitibus, . . baronibus . . ceterisque nobilibus lantgraviatus Duringie, Myssinen. et Orientalis terrarum marchyonatu[u]m

suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Cum illustrem Fridericum lantgravium Duringie, Missinen(sis)^a et Orientalis terrarum predietarum^b marchionem dominumque Plyss(inensem), generum nostrum karissimum, quem noster affectus^c speciali affeccione complectitur, propter sue fidelitatis et excellencie benemerita ac prerogativa gratie ex solite benignitatis nostre clementia favorabiliter duxerimus decorandum, ut omnes Iudeos et singulos in lantgraviatu Duringie, Myssinen(sis) et Orientalis terrarum marchionatibus^d predictis ac vestris locis et oppidis^e ubilibet constitutos vice et nostro nomine et imperii detinere ac possidere, ab ipsis quoque sturas seu collectas nobis et imperio iam multis annis neglectas solvere et adhuc persolvendas usque ad sue vite exitum recipere debeat atque possit ac omnem iurisdictionem et dominium, quod Romanus rex seu imperator in ipsis obtinet ac etiam super ipsos cum subieccione debita et condigna veluti ipsorum dominus retinere debeat et etiam exercere, dilectioni vestre districte, immo districtissime sub pena indignacionis nostre precipiendo mandamus, quatinus nostro ac iuris^f intuitu dicta concessionem marchyonem^g prefatum super Iudeos

1.

in terris, locis, civitatibus, oppidis et muni- cionibus vestro subiectis dominio

libere et sine contradictione qualibet uti ac etiam potiri paciamini. Ipsum cum servicia seu obsequia nobis et^h imperio debita eisdem imponere voluerit ac ab eis exigere, prout potest ex concessione nostra predicta, directe nec indirecte sub pena predictaⁱ impedientes nullo modo, immo pocius ad predicta^k plene consequendum eidem prestetis consilium, auxilium et favorem.

Datum in Monaco, feria quinta post diem Pasce, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tercio.

2.

prudentibus viris . . magistris civium, . . scultetis, . . ministris et consulibus universis in Ertfordia, Mulhusen et in Northusen oppidorum

prudentibus viris . . magistris civium, . . scultetis, . . ministris et consulibus universis in Ertfordia, Mulhusen et in Northusen oppidorum

2.

in locis et oppidis vestris suprascriptis

30

in locis et oppidis vestris suprascriptis libere et sine contradictione qualibet uti ac etiam potiri paciamini. Ipsum cum servicia seu obsequia nobis et^h imperio debita eisdem imponere voluerit ac ab eis exigere, prout potest ex concessione nostra predicta, directe nec indirecte sub pena predictaⁱ impedientes nullo modo, immo pocius ad predicta^k plene consequendum eidem prestetis consilium, auxilium et favorem.

35

731. ^{a)} Myssinen. 2. ^{b)} deest 2. ^{c)} in loco raso 1. ^{d)} marchyonatibus 2. ^{e)} pre- scriptis add. 2. ^{f)} sequ. del. nr̄ 1. ^{g)} marchionem 2. ^{h)} ac 2. ⁱ⁾ pretacta 2. ^{k)} pre- scripta 2.

40

732—736. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE DIVERSIS MISSAE.

1330. Apr. 18.—22.

732. *Litterae ad episcopum Argentinensem.* Apr. 18.

⁵ Copia (c.) in *Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 115^{II} fol. 165^{II}* nr. 1937. Contulimus nos. — Ed. Hauwiller ‘*Analecta Argentinensia*’ I, 184 nr. 212 ex c. Reg. ep. Constant. nr. 4219.

Bertholdo episcopo Argentinensi.

Scripsit nobis venerabilis frater noster Rudolphus episcopus Constanciensis, quod ipse ac dil. fil. nobiles viri Albertus et Otto duces Austrie adversus Ludovicum de Bavaria hereticum et scismaticum suosque fautores et complices confederacionem fecerant validam¹, ne regnum Alamannie occupare valerent, quodque tecum frater ad tractandum vias et modos, quibus premissa possint utilius et melius perfici, debebant certis prefixis loco et termino convenire. Quocirca fraternitatem tuam attencius exhortamur, 15 quatinus circa predicta sic una cum eisdem episcopo ac nobilibus adhibere studeas diligenciam operosam, quod proinde divinam et apostolice sedis graciam uberioris merearis. Et ut de hiis que dil. fil. nobilis vir Henricus comes palatinus Reni dux Bavarie nobis scripsit noviter noticiam habeas plenioram, ecce quod litterarum ipsius seriem tibi cedula interclusa² presentibus plenius indicabit.

²⁰ Dat. Avignon(e), XIII. Kal. Maii, anno quartodecimo.

733. *Litterae ad Ottонem ducem Austriae.* Apr. 18.

Copia (c.) *ibidem tom. 115^{II} fol. 165 nr. 1935.* Contulimus nos. — Ed. Riezler ‘*Vatikan. Akten*’ p. 454 nr. 1298 ex c. (decurtatum); Rieder ‘*Römische Quellen*’ p. 245 nr. 864 ex c.

²⁵ Ottoni duci Austrie.

1. Binas nobilitatis tue litteras benigne recepimus noviter nobis missas³, per quarum alteram instanter et humiliter supplicabas, quod cum monasterium Sancti Galli Constancien. dioc. vacans ad presens fortissima castra et fortalicia habeat, ad que occupanda nonnulli vicini nobiles Ludovico de Bavaria heretico et scismatico noviter adherentes cum eiusdem Ludovici favore aspirant, et ex occupatione huiusmodi, si quod absit subsequeretur, tam venerabili fratri nostro Rudolpho episcopo Constancensi quam aliis earum parcium nostris et ecclesie fidelibus et devotis scandalosa pericula prove nirient, administrationem generalem eiusdem monasterii prefato episcopo, per quem iura ipsius deffensari ac castra et fortalicia predicta tueri commodius poterunt, committere dignaremur, cui quidem supplicationi duximus, sicut in nostris inde confectis plenius continetur litteris⁴, annendum. Alia vero littera continebat, qualiter litteris nostris, quas pridem per dil. fil. Ulricum de ordine Heremitarum sancti Augustini penitenciarium nostrum et . . commendatorem provincialem in Alsacia tibi destinavimus, receptis et intellectis⁵ que continebantur in eis, tu prudenter attendens, quod negocio de quo agebatur in eis expediebat necessario, quod cum dil. fil. nobili viro Alberto duce Austrie ger-

1) *Supra* nr. 643. 2) *Deperdita est.* 3) *Servatae non sunt.* 4) Cf. Preger l. c. p. 293 nr. 525; Reg. ep. Constant. nr. 4215; Rieder ‘*Röm. Quellen*’ p. 244 nr. 863. 5) *Supra* nr. 703.

mano tuo, ut melius et utilius procederet, tractaretur, ad eum tuos celeres nuncios super hoc destinaras et ad conveniendum cum venerabilibus fratribus nostris Argentinensi et Constanciensi episcopis certum duxeras terminum statuendum, intendens que inter te ac dictum germanum neenon memoratos episcopos ordinata super predictis extiterint, nobis scripturis et nunciis celeriter nunciare.

2. Nos itaque contentis in tuis litteris intellectis tuam in hac parte prudenciam multipliciter in Domino commendantes, eam sicut alias rogamus et hortamur attente, quatinus devotionis tue dudum oblatam nobis et ecclesie sancte Dei constanciam conservando in eis persistere indefesso studio et animo intrepido non omissitas tibique a falsis suggestionibus aliquorum, qui tue forsan salutis et libertatis emuli eiusdem L(udo-
vici) heretici et scismatici te libenter servituti adicerent, studeas sedule precavere neenon qualiter adherentibus sibi in Lombardie partibus successerit, de quibus quasi nullus remansit, qui vel imperfectus non fuerit aut depresso et gravatus multipliciter, ad memoriā reducendo, ipsius fraudulosis promissionibus, qui nichil nisi de alieno valet promittere, cum suis exigentibus demeritis bonis omnibus et honoribus exigente iusticia sit 15 privatus, obtures nichilominus aures tuas nec paciariis gravibus penis et sententiis, quas adherentes eidem ipso facto noscuntur incurrire te involvi. Speramus equidem in eo qui solus magna facit et inscrutabilia¹, quod sic tibi assistet eius dextera, si sibi constanter adheseris in hac parte, quod non solum conatus eiusdem heretici et scismatici reprimentur adversi, sed ipsum sua increpabit adversio et in sua perversitate deficiet,
cum impium in sua malicia² digna Dei censura subvertet, assistente tibi nichilominus ac aliis fidelibus in premissis matre tua ecclesia consiliis et auxiliis oportunis.

3. Ut autem de hiis, que dil. fil. nobilis vir Henricus comes palatinus Reni dux Bavarie noviter nobis scripsit, noticiam habeas pleniorē, ecce quod tenorem litterarum ipsius indicabit tibi cedula presentibus interclusa³. Ceterum de his, que inter te dictumque germanum tuum et episcopos memoratos ordinata^a in hac parte fuerint, nos studeas quantocius commode poteris efficere, sicut te facturum per tuas predicias obtulisti litteras, certiores.

Dat. Avignon(e), XIII. Kal. Maii, anno quartodecimo.

734. *Litterae ad episcopum Constantiensem.* Apr. 18.

30

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 165 nr. 1936. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 455 nr. 1299 ex c. (decurtatum); Rieder l. c. p. 246 nr. 865 ex c.

Reg. ep. Constant. nr. 4218.

Rudolpho episcopo Constanciensi.

Fraternitatis tue litteras benigne recepimus inter cetera continentes, quod tu frater ac dil. fil. nobiles viri Albertus et Otto duces Austrie confederationem validam, per quam L(udovico) de Bavaria heretico et scismatico suisque complicibus et fautoribus [resistatur]^a, ne regnum Alamannie occupare valeant, facere curavistis quodque super predictis intendis secundum exhortationem nostram prefatis ducibus adherere constanter, preterea quod tu et ipsi duces neenon venerabilis frater noster . . . episcopus Argenti-
nensis super tractandis et ordinandis viis et modis, quibus predicti L(udovici) suorumque complicum et sequacium dampnandis utilius obviari valeat conatibus, simul certis die et loco prefixis intendistis convenire. Nos itaque premissis diligenter intellectis

733. a) sequ. sunt del. c.

734. a) excidit c.

45

fidelem tuam diligentiam et circumspectionem providam multipliciter in Domino super hiis commendantes, eandem fraternitatem tuam attencius exhortamur, quatinus in incepitis constanter persistens circa ea que restant agenda operosam solicitudinem, ut votivum exitum sorciantur, adhibere proores, quod divinam ac nostram et apostolice sedis gratiam uberioris assequaris. Ceterum administrationem monasterii Sancti Galli tue diocesis tibi committendam providimus, sicut in litteris nostris inde confectis plenius poteris intueri¹. Super aliis autem que tue prediecte littere continebant, cum tuam et aliorum quos tangit responsionem habuerimus, proponimus auctore Domino quod oportunum viderimus ordinare. Et ut de hiis que dil. fil. nobilis vir Henricus comes palatinus Reni dux Bavarie nobis scripsit noviter, noticiam habeas pleniorem, ecce quod litterarum ipsius seriem indicabit tibi cedula presentibus interclusa².

Dat. ut supra³.

735. Litterae ad Heinricum ducem Bavariae. Apr. 18.

Copia (c.) ibidem tom. 115^{II} fol. 164 nr. 1934. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 453 nr. 1297 ex c. (decurtatum).

Henrico comiti palatino Reni duci Bavarie.

Litteras nobilitatis tue² hiis diebus recepimus, per quas ad tuam pervenisse noticiam asserebas, quod aliqui famam tuam lacerare sinceritatemque devocationis, quam ad nos et sanctam Romanam ecclesiam fidemque catholicam geris et gessisti hactenus, denigrare mendaciter moliendo nostris auribus instillare presumpserant teque super negotiis, que impresentiarum emergunt ecclesie ac fidei predictarum statum tangencia, vacillare. Quare nobis instanter et humiliter supplicasti, ut te ab huiusmodi detractorum morsibus, qui ex tuorum laudabilium operum evidencia convineuntur, habere dignarum secure ac firmiter excusatum. Sane fili cum varia super hiis asserantur a multis, quibus tamen hactenus fidem adhibere noluimus, te inisse federa⁴ cum Ludovico de Bavaria de heresi et scismate condemnato, nobilitatem tuam rogamus attencius et in Domino exhortamur, quatinus devotionis tue dudum oblatam nobis et ecclesie sancte Dei constanciam ac repetitam sepius conservando in eisdem persistere indefesso studio et animo intrepido non ommittas tibique a falsis suggestionibus alienorum, qui tue forsitan salutis et libertatis emuli eiusdem L(uodovici) te libenter servituti adicerent, studeas sedule precavere neconon qualiter adherentibus sibi in Lombardie partibus successerit, de quibus quasi nullus remansit, qui vel imperfectus non fuerit aut depresso et gravatus multipliciter, ad memoriam reducendo, ipsius fraudulosis promissionibus, qui nichil nisi de alieno valet promittere, cum suis exigentibus demeritis bonis omnibus et honoribus exigente iusticia sit privatus, obtures nichilominus aures tuas nec paciariis gravibus penis et sentenciis, quas adherentes eidem ipso facto noscuntur incurrire, te involvi. Speramus equidem in eo qui solus magna facit et inscrutabilia⁵, quod sic tibi assistet eius dextera, si sibi constanter adheseris in hac parte, quod non solum conatus eiusdem heretici et scismatici reprimenter adversi, set ipsum sua increpabit adversio et in sua perversitate deficiet, cum impium in sua malicia⁶ digna Dei censura subvertet, assistente tibi nichilominus et aliis fidelibus in premissis matre tua ecclesia consiliis et auxiliis oportunis.